

Số: /KH-UBND

Hoàng Hợp, ngày tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Sản xuất vụ đông năm 2024- 2025**

**A. TÌNH HÌNH SẢN XUẤT VỤ THU - MÙA NĂM 2024**

**I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.**

Sản xuất vụ Thu – mùa diễn ra trong điều kiện thời tiết đầu vụ nắng nóng, nền nhiệt độ cao phổ biến từ 35-37°C, lượng mưa ít hơn so với trung bình nhiều năm gây khó khăn trong công tác điều hành nước phục vụ sản xuất, mực nước sông Mã xuống thấp, dẫn đến tình trạng hạn hán cục bộ đã làm chậm tiến độ gieo cấy của một số diện tích lúa, đặc biệt là diện tích lúa cấy máy, ảnh hưởng đến sự bén rễ hồi xanh của cây lúa, gây khó khăn trong việc chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh. Trước tình hình trên UBND xã đã kịp thời chỉ đạo, tổ chức Hội nghị giao ban ngay từ đầu vụ, giao trách nhiệm cho các đồng chí trong Ban chỉ đạo sản xuất bám sát cơ sở tập trung hướng dẫn nông dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh. Đến nay trên địa bàn xã lúa trở đạt 100%, dự kiến 16-18/9 một số diện tích sẽ cho thu hoạch.

Cùng với sự quyết tâm chỉ đạo quyết liệt và sát sao của các cấp ủy đảng, chính quyền từ xã đến thôn; với sự cố gắng, nỗ lực của nông dân đã khắc phục khó khăn, tập trung chỉ đạo sản xuất. Kết quả đạt được cụ thể như sau:

\* Tổng diện tích gieo trồng: 208,6 ha. Trong đó:

**1. Vụ thu:**

Tổng diện tích: 42-52 ha. Trong đó:

- Ngô: 5 ha.

- Đậu tương, đậu xanh: 5 ha.

- Rau màu các loại : 30- 42 ha.

**2. Vụ mùa: Diện tích cây lúa 156,6 ha.**

\* **Trà sớm chiếm 100% diện tích.**

- Trong đó thực hiện vùng lúa năng xuất chất lượng- hiệu quả cao là: 108,3 ha.

- Các vùng còn lại là: 48,3 ha. Cơ cấu các loại giống Nếp, Q5.

**II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI.**

**1. Đối với cây trồng vụ thu.**

Tranh thủ thời tiết thuận lợi thu hoạch nhanh gọn các cây trồng vụ thu như: cây đậu đỗ và rau màu các loại. Tập trung gieo trồng chủ yếu nhóm cây hàng hoá như ngô nếp và các loại rau màu ngắn ngày. Thu hoạch cây trồng vụ thu đến đầu

làm vụ đông sớm ngay đến đó để tăng hệ số sử dụng đất, đem lại giá trị thu nhập cao trên đơn vị diện tích.

## **2. Đối với cây lúa mùa.**

Qua kiểm tra, thăm đồng đến ngày 30/8/2024, 100% diện tích lúa đã trở. Dự tính từ ngày 16/9 tiến hành thu hoạch lúa mùa và đến ngày 28/9/2024 thu hoạch xong cơ bản nếu điều kiện thời tiết thuận lợi.

Tình hình thời tiết từ nay đến cuối vụ sẽ còn diễn biến rất phức tạp như mưa bão, úng lụt là nguyên nhân làm giảm đáng kể về năng suất, sản lượng lúa mùa. Đặc biệt một số loại sâu bệnh hại cuối vụ có nguy cơ bùng phát nếu không được phòng trừ triệt để. Do vậy để bảo vệ năng suất lúa mùa, cần thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Thường xuyên kiểm tra, thăm đồng, phát hiện sớm các đối tượng sâu bệnh hại lúa như: bệnh bạc lá, đốm sọc vi khuẩn, sâu đục thân 2 chấm, rầy nâu, rầy lưng trắng đối với diện tích lúa trở sau cuối vụ để có biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác thủy lợi, đảm bảo đủ nước cho công tác phòng trừ rầy nâu hiệu quả. Chủ động khơi thông ách tắc trên các trục kênh tiêu đảm bảo tiêu thoát nước kịp thời khi có mưa lớn xảy ra.

## **B. KẾ HOẠCH SẢN XUẤT VỤ ĐÔNG NĂM 2023 - 2024**

Sản xuất vụ đông trong những năm qua đã có nhiều chuyển biến tích cực về chuyển dịch cơ cấu cây trồng, đã xây dựng định hướng kế hoạch sản xuất cả năm phù hợp với từng chân đất, tạo quỹ đất để sản xuất vụ đông. Đa dạng hoá các nhóm cây trồng, kết hợp thâm canh, xen canh gối vụ để tăng giá trị thu nhập trên đơn vị canh tác. Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo tập trung, kịp thời của cấp uỷ Đảng, điều hành của chính quyền, phối hợp chặt chẽ của các cấp, các ngành. Đặc biệt, sự nỗ lực của nhân dân đã khắc phục mọi khó khăn và hoàn thành cơ bản chỉ tiêu về diện tích, năng suất và sản lượng.

Sản xuất vụ Đông năm 2024-2025 diễn ra trong tình hình lưu thông hàng hóa vật tư, nông sản; giá cả một số vật tư phục vụ nông nghiệp vẫn tăng, nhất là giá phân bón dẫn đến chi phí sản xuất tăng cao, ảnh hưởng đến tâm lý người sản xuất. Bên cạnh đó tình trạng thiếu lao động cục bộ dẫn đến khó khăn, thách thức lớn đòi hỏi chúng ta phải tái cơ cấu, đổi mới phương thức, loại cây trồng, thời vụ. Để ổn định sản lượng, đồng thời duy trì quy hoạch, phát triển vùng sản xuất các nhóm cây truyền thống, các nhóm cây sản xuất hàng hoá, nhóm cây vùng rau an toàn, rau sạch theo hướng VietGAP, có thị trường tiêu thụ sản phẩm ổn định. Căn cứ vào thực tế sản xuất vụ Thu- Mùa năm 2024, UBND xã xây dựng kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2024-2025 như sau:

### **I. KẾ HOẠCH VÀ CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.**

**1. Tổng diện tích:** 95 ha. Trong đó:

- Ngô: 5 ha

- Khoai lang, khoai tây: 5 ha
- Rau màu các loại: 85 ha. Trong đó duy trì diện tích sản xuất rau theo tiêu chuẩn VietGAP là 27,5 ha.

## **2. Chủ trương và các giải pháp:**

### ***a. Chủ trương chung:***

Thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 20/4/2015 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tái cơ cấu nông nghiệp đến năm 2022, định hướng đến năm 2025 theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững.

#### ***\* Nhóm cây hàng hoá và rau an toàn:***

- Mở rộng tối đa diện tích đất trồng vụ Đông, hạn chế tình trạng để đất trống. Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu cây trồng theo hướng sản xuất hàng hoá, đưa các loại cây trồng có giá trị kinh tế cao vào sản xuất, xúc tiến xây dựng vùng sản xuất tập trung; duy trì ổn định các nhóm cây trồng truyền thống.

- Đảm bảo tươi, tiêu chủ động để nhân dân yên tâm, nhân rộng các mô hình sản xuất và xem sản xuất vụ đông thực sự có tầm quan trọng để thúc đẩy phát triển kinh tế trong năm 2025.

#### ***\* Nhóm cây lương thực và cây có hạt:***

Mở rộng diện tích cây đậu tương trên đất 2 lúa, ổn định diện tích khoai lang, khoai tây, cây ngô tụy vào quỹ đất trong cơ cấu cây vụ đông. Khuyến khích mở rộng sản xuất theo hợp đồng với các công ty, từng bước thực hiện tốt mối liên kết “4 nhà” gồm: Nhà nước, nhà nông, nhà khoa học và nhà doanh nghiệp, đảm bảo sản xuất lâu dài, bền vững.

- Mỗi thôn, mỗi hộ gia đình mở rộng, duy trì ổn định diện tích sản xuất vụ đông từ 60 - 70% diện tích canh tác trở lên.

- Đưa nhanh khuyến cáo các tiến bộ KHKT và công nghệ mới vào sản xuất, đổi mới phương thức chuyển giao tiến bộ KHKT để nhân dân dễ tiếp thu hơn.

- Các cấp uỷ chi bộ, trưởng thôn, các ngành đoàn thể tập trung chỉ đạo mở rộng diện tích sản xuất vụ đông để nâng cao sản lượng và giá trị thu nhập.

### ***b. Các giải pháp chủ yếu:***

**\* Về giống:** Cơ cấu giống có năng suất, chất lượng cao, phù hợp nhu cầu của thị trường.

- Đối với cây ngô: Trên đất 2 lúa cần tập trung gieo những giống ngô hàng hóa ngắn ngày như ngô ngọt, ngô nếp, MX4, ngô rau. Khuyến cáo nông dân làm ngô bầu, ngô bánh, ngô mạ trước khi đưa ra ruộng từ 5-7 ngày để chủ động về thời vụ và tránh thời tiết bất lợi gây ra. Sử dụng các giống ngô lai đơn có thời gian sinh trưởng ngắn như: NK4300, CP511, CP111, MX4.

- Khoai lang: Sử dụng các loại giống khoai lang nhật chất lượng cao, các giống như KL5, VX-37.

- Đối với cây rau màu: Cây bầu, bí xanh, đậu leo, su hào; dưa leo; cà tai, mướp đắng, cà chua leo. Tiến hành trồng một số loại rau trong nhà lưới như: Cà chua leo và các loại rau màu có giá trị kinh tế.

#### \* Về thời vụ:

Các trà lúa Mùa chín tới 75- 80%, tranh thủ thời tiết nắng, thu hoạch ngay, với phương châm “**xanh nhà hơn già đồng**”. Vụ Mùa thu hoạch đến đâu, các đơn vị đôn đốc các chủ máy cày giải phóng đất ngay đến đó. Cần tranh thủ thời vụ để gieo trồng vụ Đông càng sớm càng tốt. Tập trung chăm sóc ngay từ đầu vụ để cây trồng sinh trưởng, phát triển ổn định.

- Cây ngô: Làm ngô mạ vào bẹ chuỗi có phủ cát để hạ xong trước ngày 05/10/2024. Đối với ngô ngọt, ngô nếp hạ xong trước ngày 10/10/2024.

- Khoai lang: trồng dây giống từ ngày 25/9 - 25/10/2024.

- Rau màu: Tùy vào khả năng đầu tư và quỹ đất để gieo trồng cơ cấu rải vụ làm nhiều trà để cung cấp ổn định, tránh ứ đọng sản phẩm nhiều cùng một thời điểm. Có thể gieo từ ngày: 25/9 - 25/12/2024.

## II. BIỆN PHÁP CHỈ ĐẠO TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

### 1. Công tác tuyên truyền.

Đẩy mạnh tuyên truyền để nông dân thay đổi nhận thức, coi sản xuất vụ đông là vụ sản xuất chính để mọi người, mọi nhà đều tổ chức làm vụ đông các vụ khác trong năm theo hướng sản xuất hàng hoá nhằm nâng cao thu nhập và đời sống nhân dân.

Tuyên truyền các tiến bộ khoa học kỹ thuật để khuyến khích nông dân mở rộng diện tích cây vụ đông và áp dụng các tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất, sử dụng có hiệu quả giống, phân bón, thuốc BVTV.

Tiếp tục tuyên truyền về Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 20/4/2015 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tái cơ cấu nông nghiệp đến năm 2022, định hướng đến năm 2025 theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, khả năng cạnh tranh và phát triển bền vững. Qua đó, từng bước nâng cao nhận thức của người dân về chuyên dịch cơ cấu cây trồng mùa vụ, phát triển cây trồng hàng hóa tập trung, khắc phục sự manh mún trong sản xuất, nhất là đối với rau an toàn.

### 2. Công tác chỉ đạo.

- Đối với các ngành, đoàn thể và các thành viên Ban chỉ đạo sản xuất, thường xuyên chỉ đạo việc tổ chức thực hiện ở cơ sở. Bám sát mục tiêu kế hoạch đã đề ra, đôn đốc, hướng dẫn cơ sở thực hiện tốt các Chủ trương, biện pháp thúc đẩy sản xuất đạt hiệu quả cao.

- HTX DV NN: Chủ động xây dựng kế hoạch kinh doanh dịch vụ, thường xuyên đầu mối cùng các thôn đề phối hợp điều tiết nước tưới trong quá trình sản xuất, nhất là các vùng quy hoạch chuyên đổi rau màu, rau an toàn và vùng vùn cao. Chủ động kế hoạch với các chủ máy cày giải phóng đất kịp thời, hợp lý trong khung thời vụ. Xây dựng kế hoạch gắn sản xuất với tiêu thụ rau an toàn cho các hộ thuộc vùng sản xuất rau an toàn và tổ chức triển khai thực hiện.

- Đối với cán bộ khuyến nông: Tăng cường công tác chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật mới vào sản xuất. Thường xuyên theo dõi dự tính, dự báo các đối tượng sâu bệnh phát sinh gây hại, khuyến cáo các biện pháp phòng trừ kịp thời, hiệu quả.

- Đối với các thôn:

+ Trên cơ sở các Chủ trương, kế hoạch sản xuất vụ đông 2024 - 2025 của UBND xã đã triển khai, các đồng chí cấp uỷ, trưởng thôn quy vùng sản xuất cho từng loại cây trồng, nhất là đối với cây rau màu hàng hoá. Các thôn có diện tích rau sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP phải tăng cường chỉ đạo nhân dân sản xuất khép kín theo vùng quy hoạch, đã được công nhận VietGAP và hỗ trợ cơ sở hạ tầng. Triển khai đồng bộ kế hoạch sản xuất đến các hộ nông dân để thực hiện.

+ Tuyên truyền, vận động nhân dân gieo trồng hết chỉ tiêu diện tích cây vụ đông.

+ Tổ chức làm thuỷ lợi nội đồng, đắp bờ vùng, bờ thửa để phục vụ tốt trước khi bước vào thu hoạch vụ mùa. Nạo vét kênh tiêu, kênh tưới, kênh nội đồng và giải phóng ách tắc trên kênh để tiêu úng kịp thời khi bão lụt xảy ra, đồng thời đảm bảo phục vụ điều tiết nước tưới cho vụ đông.

- Đài truyền thanh:

Tăng cường thời lượng phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh để thông tin kịp thời về kế hoạch sản xuất, cơ cấu giống, tình hình sâu bệnh để nhân dân biết bám sát thời vụ nhằm thu được kết quả cao trong sản xuất.

Sản xuất vụ đông có vai trò quan trọng trong phát triển kinh tế xã hội năm 2024 – 2025. Đây là vụ sản xuất có ý nghĩa to lớn để nâng cao sản lượng lương thực, nâng cao thu nhập, cải thiện đời sống nhân dân. Vì vậy, yêu cầu các ban ngành, HTX DV NN và các đơn vị thôn cần tập trung chỉ đạo tổ chức, điều hành một cách cương quyết, cụ thể, hướng dẫn nông dân thực hiện dành thắng lợi trong sản xuất vụ đông năm 2024 – 2025./.

**Nơi nhận:**

- Phòng NN&PTNT huyện (b/c);
- TTr Đảng uỷ – HĐND xã (b/c);
- BCĐ sản xuất (t/h);
- HTX DV NN (t/h);
- Các thôn (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Quang Công**

